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سرویس سیاسی -  کارشناس تاریخ گفت: توان 
بازدارندگی کشــور از طریق قدرت موشکی و 
پهپادی ایران دستاورد قابل توجه جنگ 12 روزه 
بود. نیروهای نظامی کشورمان با شجاعت مثال 
زدنی آبــروی ایران را خریدند و مردم و جریان 
هــای سیاسی از آنان حمایت کردند و پشــت 
سر رهبری ایستادند.خسرو معتضد به تشریح 
راهکارهایی برای ایجاد و تقویت انسجام ملی 
نــاشی از تنوع جریان هــای سیاسی و مذهبی 
پرداخت و گفت: به دلیل فقدان نظام تحزب در 
ایران متاسفانه شاهد انسجام و وحدت جریان 

های سیاسی نیستیم.
وی ادامــه داد: قبل از انقلاب هم همینطور بود؛ 
سه حزب دارای فعالیت بودند که ت وسط شاه 
در حزب رســتاخیز حل شدند. در آن مقطع، به 
خصوص شــخصیت ها و جریان های سیاسی 
و مذهــبی مخالف رژیم آزادی بیان نداشــتند 

و رژیم به شــدت با منتقدان و مخالفان سیاسی 
برخورد می کرد.این کارشناس تاریخ با اشاره به 
نقش جریان های سیاسی کشــور در جنگ 12 
روزه اسراییل علیه ایران، گفت: توان بازدارندگی 
کشور از طریق قدرت موشکی و پهپادی ایران 
دســتاورد قابل توجه این جنگ بود. نیروهای 
نظامی کشورمان با شجاعت مثال زدنی آبروی 
ایران را خریدند و مردم و جریان های سیاسی از 
آنان حمایت کردند و پشت سر رهبری ایستادند.

معتضد گفت: اسراییل با مساحت یک شصتم 
و معادل سه استان ایران، به پشتوانه تسلیحات و 
جنگ افزارهای مدرن آمریکایی به خود جرات 
حملــه به خاک کشــورمان را داد و تعدادی از 
فرماندهان و دانشمندان هسته ای و نیروی نظامی 

و مردم غیرنظامی ما را کشت.
وی با اشــاره به شــرایط سیاسی کشور گفت: 
در هیــچ دوره ای از تاریخ مثل دوران فعلی ۸۰ 

درصــد مردم باســواد و آگاه نبودند و اینگونه 
متحد در کنار هم نبودند. این وضعیت شرایطی 
را به وجود آورده که حاکمیت و کارگزارانش 
باید آن را غنیمت شده و در جهت خواسته ها 
و نیازها به حق آنان حرکت کنند. درد معیشتی و 
اقتصادی مردم بالاست و باید این را ببینند و رفع 
کنند. مردم ایران لایق بهترین زندگی هستند اما 
متاسفانه گرفتار ضعف های مدیریتی هستند 
و ایــن روزها هم گرفتــار بی آبی و بی برقی و 
ناترازی های انرژی هستند.این کارشناس تاریخ 
تاکید کرد: به نظر بنده اکنون زمان تغییر ریل نظام 
سیاسی کشور است. کارگزاران نظام و جریان 
های سیاسی و مذهــبی به جای دعواهای بی 
پایان سیاسی باید برای مردم کار کنند و نگرش 
و رفتار سیاسی و حکومتی خود را تغییر دهند 
و همانطــور که بنیانگذار ایــن نظام و انقلاب 
مرتــب از مردم یاد می کــرد و مردم را محور 

همه تصمیمات کشــور می دانست، مقامات 
فعلی نظام نیز به همان مسیر برگردند و جریان 
سیاسی و مذهبی نیز اجازه تشکیل نظام تحزب 
را پیدا کنند تا بــا متمرکز کردن توان فکری و 
اجرایی شان بستر انسجام ملی و اتحاد داخلی 

را تقویت کنند.
معتضد تاکید کرد: در ایران شخصیت های نخبه 
و پختــه که زبان دنیا را می فهمند و می توانند با 
قــدرت اهداف نظام جمهوری اسلامی را پیاده 
کنند، کم نداریم اما متاســفانه به دلیل دعواهای 
سیاسی این افراد اجازه ندارند در میدان دیپلماسی 
و سیاست وارد شوند. به نظر من این مسئله برای 
نظام یک آسیب است. نظام باید از این ظرفیت 
استفاده کند و اکنون زمان باز شدن فضای سیاسی 
کشور و توجه به ظرفیتهایی است که کنار گذاشته 
شده اند.وی تاکید کرد: بازگشت به ایران امروز 
جــزو آرزوهای بسیاری از ایرانیان مقیم کانادا و 

سایر کشورهاست اما این امکان برای آنان فراهم 
نیســت. امکانات درمانی و پزشکی و آموزشی 
خوب با قیمت به مراتب مناســب تری در ایران 
وجود دارد که در ســایر کشورها به این صورت 
نیســت. مقامات کشور باید از طریق ظرفیتها و 
توانمنــدی های نرم افزاری و ســخت افزاری 
کشور و کارشناســان و منتقدان در جهت رفع 
ضعفها، کاســتی ها و مشکلات کشور استفاده 
کنند تا انسجام و وحدت مدنظر بنیانگذار انقلاب 

عینیت پیدا کند.

اکنون زمان تغییر ریل نظام سیاسی کشور است

    

 ســرویس سیاسی -   پزشکیان پس از تشکیل 
دولت چهاردهم،یک برنامه ثابت و منظم را در 
دســتور کار قرار داده است.به صورت سرزده 
از وزارتخانه ها بازدید و با مدیران و مسئولان 
دولتی در هر دســتگاه و وزارتخانه گفت وگو 

می کند.
مسعود پزشکیان پس از تشکیل دولت چهاردهم، 
یک برنامه ثابت و منظم را در دستور کار قرار داده 
اســت. به صورت سرزده از وزارتخانه ها بازدید 
و با مدیران و مســئولان دولتی در هر دســتگاه و 
وزارتخانه گفت وگو و تبادل نظر می کند، حتی در 
جنــگ 12 روزه دیدارهای خود را متوقف نکرد 
و روز گذشــته هم از پاستور به ساختمان قدیمی 
۳۰ تیر رفت و در جمع دیپلمات ها حضور یافت 
و به ایراد ســخنرانی پرداخت و گفت: هر یک از 
این مسئولان می توانند با توجه به اختیارات خود، 

نقش مؤثری در بهبود وضعیت کشور ایفا کنند.
وی بیان کــرد: این تصور که تنها رئیس جمهور 
می تواند تغییرات اساسی ایجاد کند، نادرست است. 
هر یک از مسئولان در سطوح مختلف می توانند 
با دغدغه های مشابه، اقدامات مؤثری انجام دهند. 
پزشــکیان افزود: اختیارات به اســتانداری ها و 
وزرا داده شــده اســت، اما در برخی موارد نیاز به 
اصلاحات وجود دارد. ما باید با همکاری یکدیگر 

نقاط ضعف را شناسایی و برطرف کنیم.
وی همچنین بــه ضرورت نظارت و حمایت از 
تصمیمات اســتانداران اشــاره کرد و گفت: اگر 
اســتانداران به فرمانداران اختیــار کافی بدهند، 
می توانیم شــاهد پیشــرفت های بیشــتری در 
حوزه های مختلف باشیم. وی بر لزوم هماهنگی 
میان ســازمان ها و نهادهای مختلف تاکید کرد و 
خواســتار یک رویکرد سیستماتیک برای بهبود 
عملکردها شد. پزشکیان همچنین از دانشگاه ها، 
رســانه ها و وزارتخانه ها خواست تا در این راستا 
همکاری بیشتری داشته باشند و پیشنهادات خود 

را ارائه دهند.
استانداران می توانند همان کاری را انجام دهند 

که رئیس جمهور انجام می دهد
وی ادامه داد: استانداران می توانند همان کاری را 
انجام دهند که بنده انجام می دهم. این در حالیست 
که رئیس جمهور از بالا نگاه می کند، در حالی که 
اســتانداران خود در میدان هستند. در نتیجه آن 
چارچوب سیاســت کلی مقام معظم رهبری و 
چارچوب برنامه را رعایت کنیم، استاندار اختیار 
دارد و می توانــد کارها را انجام دهد و البته اگر در 

جای اشتباهی کرد ما نظارت خواهیم کرد.
رئیس جمهــور خاطرنشــان کرد: لازم اســت 
استانداران به فرمانداران اختیارات لازم را بدهند، 
یعنی در حدی که به آنها مسئولیت دادن اختیار هم 
بدهند، زیرا ما مســئولیت می دهیم اما اختیارات 
را نمی دهیــم، لذا تلاش می کنیم که این موضوع 

اصلاح شود.
رئیس جمهور در خصوص موضوع روایت سازی 
خطاب به معاونان و مدیران وزارت امور خارجه، 
بیان کرد: شــما این کار را آغاز کنید، هر کاری که 
لازم باشد، واحد ارتباطی ما در ریاست جمهوری 
هم این کارها را انجام می دهد و هر پیشنهادی که 
لازم باشد، مطرح کنید تا دانشگاه ها و رسانه ها و 
وزارتخانه هــا در ادامه فعالیت های لازم را انجام 
دهند. هرچند آنها کارهایی را انجام می دهند اما باید 
این موضوع را به شــکل سازمانی و سیستماتیک 

انجام دهیم.
رئیس جمهور خاطرنشان کرد: همچنین لازم است 
استانداران به فرمانداران اختیارات لازم را بدهند، 
یعنی در حدی که به آنها مسئولیت دادن اختیار هم 
بدهند، زیرا ما مســئولیت می دهیم اما اختیارات 
را نمی دهیم. لــذا تلاش می کنیم که این موضوع 

اصلاح شود.
رئیس جمهور در خصوص موضوع روایت سازی، 
خطاب به معاونان و مدیران وزارت امور خارجه، 
بیان کرد: شــما این کار را آغاز کنید، هر کاری که 
لازم باشد، واحد ارتباطی ما در ریاست جمهوری 
هم این کارها را انجام می دهد و هر پیشنهادی که 
لازم باشد، مطرح کنید تا دانشگاه ها و رسانه ها و 
وزارتخانه هــا در ادامه فعالیت های لازم را انجام 
دهند. هر چند آنها کارهــایی را انجام می دهند، 
امــا باید این موضوع را به شــکل ســازمانی و 

سیستماتیک انجام دهیم.
پزشکیان اظهار کرد: در حال حاضر و برای روابط 
خارجی، ما نیازمند تلاشی مضاعف هســتیم. با 
ترکیه، آذربایجان، ترکمنستان، افغانستان، پاکستان، 
عراق و همه کشورهایی که در سوی دیگر خلیج 
فــارس قرار دارند، می توانیــم روابط مان را بهتر 
کنیم. لذا چندان لــزومی ندارد که با نقاط دورتر 
روابط مــان را بهبود ببخشیم، بلکه بهبود روابط با 
همین کشــورهای منطقه می تواند موجب شود 
که ما کارهای زیادی را انجام دهیم. وی ادامه داد: 
ارتباط میان دانشگاهی ها، تجار، هنرمندان، اهالی 
فرهنگ، گردشــگران و افزایش رفت وآمدهای 

مرزی اموری است که می توان به آن توجه کرد.
باید چارچوبی را مشخص کنیم که ایرانیان 
خارج از کشور، بدون ترس به کشورمان 

بیایند
رئیس جمهور با اشاره به ایرانیان خارج از کشور 
اظهار کرد: باید چارچوبی را مشخص کنیم که بر 
اســاس آن، ایرانیان خارج از کشور بتوانند بدون 
ترس به کشــورمان بیایند. در این خصوص لازم 
است با قوه قضائیه و وزارت اطلاعات گفت وگو 
کنیم تا آنان که دلشــان با ایران اســت و خارج از 
کشور دلتنگ کشور هســتند و دوست دارند به 
کشــور بازگردند، این بســتر را آماده کنیم تا این 

عزیزان بتوانند به آسودگی رفت وآمد کنند.
ایرانیان خارج از کشور سرمایه های ارزشمند 

این آب وخاک هستند
وی با اشــاره به وزیر امور خارجه که در جلســه 
بود، ادامه داد: ایرانیان خارج از کشور سرمایه های 
ارزشمند این آب وخاک هستند و باید بتوانند به 
آسودگی رفت وآمد کنند و ما بتوانیم از وجود آنها 
اســتفاده کنیم، لذا آقای عراقچی آن را ان شاءالله 
پیگیری خواهند کرد و ما هم هر کاری لازم هست، 

آن را انجام می دهیم.
وی افزود: ما به امید خداوند با وحدت و انسجام 
و بــا خدمت به مردم و با توکل به خدا این مسیر 
را بــا قــدرت طی خواهیم کرد. بارها گفتم که ما 
خداوند را داریم، لذا اگر با اعتقاد به خدا دل ببندیم 
و با باوری ]عمیق[ و به دور از شــعار، خدمتگزار 
مردم مان باشیم، مردم خواهند توانست در مقابل 

همه مشکلاتی که هست با قدرت بایستند.
رئیس جمهور در ســخنانش به پنج محور که سه 
محور آن مربوط به حوزه سیاست خارجی و دو 
محور دیگر شامل سیاست داخلی می شود، اشاره 

کرد:

1- اولویــت سیــاسی خــارجی: رئیس دولت 
وفاق ملی، اولویت اول در سیاســت خارجی را 
تقویت ارتباط با همســایگان می داند و می گوید 
که باید روابط خود را با کشــورهای همسایه از 
جمله ترکیه، ترکمنستان، جمهوری آذربایجان، 
افغانستان، پاکســتان، عراق و کشورهای حوزه 
خلیج فارس تقویت کنیــم. در صورت اصلاح 
روابط با کشــورهای همســایه کارهای بزرگی 
می توانیم انجام دهیم، البته باید کمی فعال تر شویم. 
سکاندار دستگاه اجرا مطالبه نظام را با دیپلمات ها 
در میان گذاشــت، چرا که توجه به همسایگان از 
نکات و درخواســت های مقام معظم رهبری از 

رئیس قوه مجریه است.
تقویت روابط با همسایگان و اتخاذ یک دیپلماسی 
فعال منطقه ای از جمله محورهای اساسی است که 
رهبر معظم انقلاب در دیدارهای مسئولان سیاست 
خارجی بر آن تاکید دارند. این موضوع در مراسم 
تنفیذ چهاردهم نیز مجدداً مورد اشاره قرار گرفت 
و از محورهای مربوط به عرصه سیاست خارجی 
بــود که به عنوان اولویــت کاری رئیس جمهور 
نیز مطرح شــد. در ایــن باره، منوچهر محمدی، 
کارشــناس ارشد سیاست خارجی گفت: روابط 
دوستانه با همسایگان به ما کمک می کند که حریم 
امنیتی مان را گســترش بدهیم و در واقع، با توجه 
به قرابت و نزدیکی که ما با همسایگانمان داریم، 
تعداد همسایگان زیادی داریم که 1۵ تا همسایه 
هســتند؛ لذا هم کمک می کنند از لحاظ مراودات 
تجاری، فرهنگی، اقتصادی با این کشورها بیشتر 
کار کنیم و هم اینکه اجازه ندهیم دشــمنان ما در 
این کشــورها نفوذ کنند که نفوذ دشمنان در این 
کشــورها برای ما چالش برانگیز خواهد بود؛ لذا 
الویت سیاســت خارجی شهید رئیسی در همین 

رفتار با همسایگان بود.
در حالی که ما در گذشــته، همسایگان را بسیار 
نادیده می گرفتیم. این امر منجر به این می شود که 
ما هم یک تحریم امنیتی بهتر پیدا کنیم و هم اینکه 
می توانیم از امکانات و منابع یکدیگر به نحو بهتر 
و با هزینه کمتری استفاده کنیم. براین اساس، هم 
با انتظاری که حضرت آیت الله خامنه ای از مدیران 
وزارت امور خارجه و رئیس جمهور دارند و هم 
شخص پزشــکیان در دیدار اخیرش به اولویت 
اصلی دستگاه دیپلماسی پرداخت، باید اقدامات 
جدی تری در حوزه ارتباط با همسایگان صورت 
گیرد تا مطالبات شخص اول کشور برآورده شود.

2- لــزوم حمایت و توجه بــه ایرانیان خارج از 
کشور: متأسفانه چارچوب هایی ایجاد کرده ایم که 
آنها )ایرانیان( می ترسند به کشور بازگردند، باید با 
قوه قضائیه، وزارت اطلاعات و مسئولان امنیتی 
صحبت کنیم تا هر کس که دلش برای ایران می تپد 

و دلش می خواهد، به کشور بازگردد.
پزشکیان ضمن بیان این مطلب گفت: تنها کافی 
اســت که بســتر را فراهم کنیم و از وزارت امور 
خارجه می خواهم که پیگیری لازم را انجام دهد 
که این امر عملی شود، چرا که آنان سرمایه های این 

آب و خاک هستند.
البته وزارت امور خارجه از مدت ها قبل دست به 
کار شد و بر اساس بند سه ماده 1۰۰ قانون برنامه 
هفتم توســعه، برای حمایت، صیانت، توجه به 
حقوق، هویت و سرمایه اجتماعی ایرانیان خارج 
از کشــور، لایحه ای را به مجلس شورای اسلامی 
ارائه داد که کلیات این لایحه 1۶ ماده ای، 2۹ تیرماه 

1۴۰۴ در صحن علنی مجلس شورای اسلامی به 
تصویــب رسید. جزئیات آن هم هفته جاری در 

صحن مجلس بررسی می شود.
در لایحه حمایت از ایرانیان خارج از کشور، موارد 
متعددی دیده شــده است که از جمله می توان به 
تســهیل تردد ایرانیان بر اساس ایجاد یک سامانه 
اشــاره کرد تا ایرانیان در زمان ورود به کشــور، 
نیازی به اخذ ویزا نداشته باشند. همچنین موضوع 
دســترسی ایرانیان خارج از کشور به سامانه های 
داخلی در این لایحه موردتوجه قرار گرفته است.

از طرفی چند میلیون ایرانی در خارج از کشــور 
زندگی می کنند که در برخی از موارد آنها نیازمند 
مساعدت و کمک هستند و در این لایحه به این 

مسائل پرداخته شده است.
یکی دیگر از مسائل موردتوجه در لایحه حمایت 
از ایرانیان خارج از کشــور، جذب ایرانیان نخبه 
و صاحب اســتعداد در حوزه هــای آموزشی و 
پژوهشی، شــرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و 
سایر دستگاه های اجرایی کشور است. همچنین 
تســهیل فعالیت های اقتصادی و سرمایه گذاری 
ایرانیان خارج از کشور در داخل کشورمان در این 

لایحه از جایگاه مهمی برخوردار است.
حال باید دید، تکلیف لایحه مذکور در بهارستان 
به کجا خواهید انجامید. آنچه مشخص است، در 
صورت تأیید و ابلاغ آن از سوی رؤسای مجلس 
و ریاســت جمهوری، تسهیل گری لازم را برای 
ایرانیان خارج از کشور و همچنین برخورداری از 
ظرفیت بالای علمی، اقتصادی و تخصص آنها و 

دیگر مسائل دیده شده فراهم خواهد کرد.
۳- برقراری ارتبــاط خوب میان دو حوزه کلان 
»میدان« و »دیپلماسی«: رئیس جمهور و وزیر امور 
خارجه در سخنانشــان بر اهمیت حرکت در دو 
مسیــر میدان و دیپلماسی تاکید کردند. قطعاً اگر 
یک دیپلمات پشــتوانه نیروهای مسلح و قدرت 
موشــک های ایرانی را نداشته باشد، نمی تواند با 

دست پرُ در میز مذاکره شرکت کند.
به همین جهت همواره در بزنگاه های حســاس 
به وضوح مشاهده شد که برقرای ارتباط نزدیک 
این دو حوزه چــه نتایج قابل توجه ای را خواهد 
داشــت؛ برای نمونه می توان اشــاره ای به جنگ 
12 روزه داشت. آن طور که سید عباس عراقچی 
گفت: همان طور که نیروهای مسلح با تمام قوا از 
کشور دفاع کردند، دیپلمات های ما نیز از حقانیت، 
مظلومیت و مشــروعیت ایران در دفاع از خود، با 
قدرت دفــاع کردند و عملکرد دولت نیز در این 

میان کم نظیر بود.
فقط »عراقچیِ دیپلمات« مُهر تأیید به پیوند میدان 
و دیپلماسی نمی زند، بلکه حجت الاسلام عبدالله 
حاجی صادقی نماینده ولی فقیه در ســپاه هم بر 
این باور است: هیچ زمانی دیپلماسی و میدان مثل 
امروز یکی نبودند. حال که چنین تعامل نزدیک و 
سازنده ای ایجاد شده باید ادامه یابد. به دلیل آنکه 
»میدان دیپلمــاسی« همراه و مکمل »میدان رزم« 
اســت و دیپلماسی بدون پشتوانه قدرت نظامی 

و آورده ها و ســرمایه های »میدان رزم« بی اعتبار 
و اســت و میدان رزم نیز در کنار سلحشوری به 

درایت و دیپلماسی نیازمند است.
۴- تاکید بر وحدت و انسجام ملی: یکی دیگر از 
محورهای سخنان رئیس جمهور در جمع مدیران 
وزارت امــور خارجه بــود. او در حالی خواهان 
حفظ همگرایی جامعه شد که روز جمعه فرمان، 
فرمانده با ابلاغ هفت تکلیف راهبردی صادر شد. 
حفظ اتحاد ملی وظیفه یکایک ما است. عمق پیام 
راهبــردی رهبر انــقلاب در یک جمله خلاصه 
می شــود. »ایران هرگز متوقف نمی شود«. ایران 
متوقف نمی شود و با اتحاد که رمز پیروزی است 

قله ها را یک به یک طی خواهد کرد.
۵- ضرورت ارتباط صمیمی مســئولان با مردم: 
جنگ 12 روزه رژیم صهیونیستی و آمریکا علیه 
ایران بار دیگر ثابت کرد که مردم مهمترین مؤلفه 
اقتدار ایران هستند و اکنون که مسئولان و سیاسیون 
بــر لزوم اعتماد به مردم و شــنیدن صدایشــان 
بخصوص در دوره »پسا جنگ« تاکید دارند، باید 
پرسید چه باید کرد تا دشمن دوباره مرتکب اشتباه 
نشــود و مسیر را در سپهر سیاست ایران با چشم 

اندازی جدید طی کنیم.
پاسخ در شنیدن صدای مردم و مهربانی با 

آنان است
علی لاریجانی مشــاورعالی مقام معظم رهبری 
است که سال ها در مسئولیت های مهم سیاسی و 
فرهنگی از جمله ریاســت سازمان صداوسیما با 
حکم رهبر معظم انقلاب و نمایندگی و ریاست 
مجلس شــورای اسلامی با رأی مردم در ســپهر 
سیاسی و فرهنگی - اجتماعی کشور ایفای نقش 
کرده اســت، پس از توقف جنگ 12 روزه رژیم 
جنایتکار صهیونیســتی و آمریکا علیه ایران، در 
گفت وگویی با اشــاره به نقش مهم و تأثیرگذار 
انسجام ملی و سرمایه اجتماعی مردم در پیروزی 
علیه دشــمن متجاوز، با بیان اینکه حیف است 
فضای فعلی ایجادشــده در کشور از دست برود، 
تاکید کرد: یادمان نرود که از فردا با مردم نامهربان 
برخورد نکنیم. حضور مردم در صحنه در دوران 
جنــگ اخیر باید به عنوان یک درس بزرگ برای 

آینده موردتوجه قرار گیرد.
این نکته را باید در نظر گرفت که مخاطب اصلی 
بــرای ارتباط صمیمی تر با توده های مردم، خود 
دولتی ها هســتند. حقیقتاً رئیس جمهور که در 
آســتانه یک سالگی دولتش به ســر می برد، در 
ســفرهای استانی بی پرده با مردم ارتباط برقرار 
می کند، با آنان صحبت می کند و دغدغه هایشان 
را می شــنود. همین اقدام باید توســط ســایر 
دولت مردان )چه اعضای کابینه و چه استانداران 
و فرمانداران( انجام شــود. البته آنها هم پای کار 
مردم هســتند، اما از آنجا که جمهوری اسلامی 
ایران هرچه دارد از عنایت حضرت حق و مردم 
همیشــه در صحنه است، باید مسئولان همواره 
خود را فدای چنین ملتی کنند که با حضورشان 

توطئه دشمنان را خنثی می کنند.

وفاق ملی و پنج رویکرد پزشکیان
 در سیاست داخلی و خارجی

خانم سخن گو!  
واقعیت نزد کیست تا 
بدانیم »خلاف واقع« 

چیست؟

مطابق این لایحه اگر قانون شود دختر سردار شادمانی که گفته شهادت پدر در بمباران 
نبوده در پی تعقیب و گریز بوده چون با اطلاعیه رسمی که تصریح می کرد در بمباران 

بوده محتوای خلاف واقع منتشر کرده!
در هنگامۀ مخالفت و شگفتی   فعالان سیاسی و مدنی و حقوق دانان مستقل از لایحۀ 
"مقابله با انتشــار محتوای خلاف واقع در فضای مجازی" که دو فوریت آن را هم 
مجلس تصویب کرده تصور می شد خانم سخن گوی دولت در مقام دفاع یا توجیه 
بگوید در واقع لایحۀ دولت نیست و از قوۀ قضاییه آمده و بیش از این نه می توانستیم 

تغییر دهیم و نه آن را نگاه داریم و به ناچار به مجلس شورای اسلامی ارایه شد. 
او اما این را نگفته بلکه توصیه کرده کســانی که نقد دارند لایحه را کامل بخوانند و 
توضیح داده در صورت تصویب دربارۀ حساب ها و کانال هایی که بیش از ۹۰ هزار 

دنبال کننده دارند قابل اجرا خواهد شد.
بدین ترتیب اولًا مسؤولیت لایحه را پذیرفته ثانیاً  چهره های شاخصی که در میان آنها 
تدریس کنندگان حقوق مطبوعات نیز دیده می شوند به مطالعه شتاب زده و ناقص 
متهم شده اند ثالثا خاطر حساب ها و کانال هایی را که زیر ۹۰ هزار دنبال کننده دارند 
آســوده کرده چنانچه ۸۹ هزار و ۹۹۹ فالوئر دارند از شمول این لایحه/قانون خارج 

خواهند بود!
همان گونه که صدا و سیما بر ســر منتقدین خود منت گذاشــت که در ایام جنگ 12 
روزه به سخن گوی دولت تریبون و فرصت داد ایشان هم فرموده اند باب نقد باز است 
و پیشنهادها بررسی می شود. با سپاس از سرکار خانم دکتر که دست کم باب نقد را 

نبستند یک فقره نقد با ذکر مصداق داغ ارایه می شود:
در بند سوم ماده اول "محتوای خلاف واقع" این گونه تعریف شده است: محتوایی که 
مابه ازایی در واقعیت نداشته یا شکل تحریف شده ای از یک واقعیت یا انعکاس ناقص 
واقعیت مانند پنهان کردن عمدی بخش هایی از آن باشــد به نحوی که عرفا موجب 

تشویش اذهان، شبهه یا فریب مخاطب یا هتک حیثیت دیگران شود.
در همین عبارت سه بار کلمۀ "واقعیت" آمده و یک جا هم مرجع ضمیر "آن" است 

و می شود ۴ بار.
با این وصف لابد واقعیت بر تنظیم کنندگان مکشــوف است و بر اساس آن می توان 
دریافت ما به ازا دارد یا نه و تحریف و پنهان شده یا نه. با تعبیر "تشویش اذهان" کاری 
نداریم که یادآور دوران سیاه ســعید مرتضوی اســت و دون شأن این دولت است 
که از کلماتی که بر دهان او جاری می شــد اســتفاده کند. با همان واقعیت کار داریم 
و می خواهیم بپرسیم مگر واقعیت همیشــه مکشوف است و مگر بخشی از تلاش 

رسانه ها و فعالان سیاسی و حقوقی برای یافتن واقعیت نیست؟
استاد مصطفی ملکیان برای روشن فکر دو وظیفه برمی شمرد: تقریر حقیقت و تقلیل 
مرارت.  اگر حقیقت کالایی بود که در هر بازاری یافت می شد که نیاز به تقریر نداشت!
احمد زیدآبادی نوشته است: "اگر کسی کمترین آشنایی با روند تطور فلسفۀ شناخت 
در طول تاریخ داشــته باشــد قاعدتا می داندکه همۀ نزاع های فلاسفه و دانشمندان و 
فرمانروایان و مردم عادی معمولا بر سر تشخیص همین امر واقع و خلاف آن بوده 
است! به راستی امر واقع چیست و پدیده ای چنین سخت و غامض چگونه دست مایۀ 
قانونی شده تا بتوان با استناد با آن شهروندان را مجازات و از نوشتن و گفتن محروم 

کرد؟"
چه بسا شخص به دنبال امر واقع یا حاق واقع بوده و حالا به خلاف واقع متهم شود؟!
حال که از بابی که خانم دکتر باز گذاشته اند وارد شده ایم فرصت را مغتنم شمریم و 

یک مثال ملموس و ناظر به حوادث جنگ 12 روزه بیاوریم:
 همیــن یک ماه پیش و فردای آتش بس در چهارم تیــر  قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا 
اعلام کرد " سردار علی شادمانی، فرمانده این قرار گاه که در حملهٔ هفتهٔ گذشتهٔ رژیم 
صهیونیســتی به شدت مجروح شده بود، به شهادت رسید." علت آن هم این گونه 

اعلام شد: جراحات شدید ناشی از بمباران رژیم منحوس.
این خبر را خبرگزاری دانشجویان ایران )ایسنا( منتشر کرد و با کد 1۰71۸۳۸در همین 

پایگاه خبری - تحلیلی بازنشر شد.
 دیروز اما دختر ایشان در مراسمی گفت: " پدرم در تعقیب و گریز مستقیم اسراییل در 
تهران به شهادت رسید و علت شهادت بمباران نبود. تنها فرمانده ارشد که در تعقیب 
و گریز مستقیم رژیم صهیونیستی به شهادت رسیدند و در یک ترور هدف مند نه در 

یک بمباران."
این ویدیو هم در رسانه ها منتشر شده است. حالا از سرکار خانم می پرسیم واقعیت 
کدام اســت؟ آنچه در اطلاعیۀ رسمی آمده یا آنچه صبیۀّ سردار شهید بر زبان آورده 
است؟ قاعدتا هر دو نمی تواند درست باشد. اگر واقعیت یعنی اعلام رسمی پس  آیا 
خدای ناکرده  دختر شهید شادمانی امر خلاف واقع گفته و اگر کانالی بیش از ۹۰ هزار 

عضو داشته باشد و این ویدیو را منتشر کند مقصر است؟
حالا اگر یکی پیدا شــد و پرسید از کجا مشــخص شده عامل مستقیم بودند و مثلا 
با نفوذی یی که محل جلســات را لو داده بود درگیر نشــده که این یکی نه با اطلاعیه 
می خواند نه با ســخنان فرزند ایشان و آیا چون مابه ازایی در واقعیت ندارد محتوای 

خلاف واقع است؟
امور نظامی و امنیتی البته خاص اســت و طبعا برای اظهارات دختر شــهید شادمانی 
توضیحی ارایه خواهد شد. ولی منظور این است که اگر واقعیت روشن بود که این 

همه جنجال برپا نمی شد. 
در جلسه ای دوستی از صاحب منصبی پرسید: معلوم شد کی نفوذی بوده است؟  او با 
خنده پاسخ داد: اگر مشخص بود که نام او نفوذی نبود. شاید من. بلا نسبت شاید شما! 
حکایت واقعیت نیز همین است.  منظور از واقعیت چیست؟ یعنی همان که مراجع 

رسمی اعلام می کنند و تمام؟ غیر آن همه می شود خلاف واقع؟
شاید بگویند منظور دروغ است. بسیار خوب. برای نشر اکاذیب مگر قانون نداریم؟ 
این دیگر چیست؟ ضمن این که اگر به اصحاب قدرت سپرده شود طبعا ابتدا تکذیب 

می کنند.
مثال دیگر می تواند گویا باشد. در قضیه شیخ کاظم صدیقی کی خلاف واقع گفت؟ 

افشاگر یا خود شیخ؟ مرجع تعیین واقعیت کیست؟
مهم ترین نقد بر این لایحه این است در این اوضاع و احوال مشکلی را حل نمی کند 
و مشخص نکرده منظور آن از محتوای خلاف واقع چیست. آیا می خواهد بساط باج 
نیوزها و فیک نیوزها را برچیند؟ خوب، آن تعریف دارد با مصادیق روشن بخثی فنی 
است. یا منظور آن است که واقعیت نزد ماست. در این صورت صدا و سیمایی که اعلام 

کرده دو فروند اف ۳۵ را ساقط کردیم چه؟ امر خلاف واقع نبوده؟ 
اگر ســرکار خانم سخن گوی دولت این باب را همچنان باز نگاه دارند این بحث را 

می توان ادامه داد.

یادداشت . . .

مهرداد خدیر 
فعال رسانه

 

چه بخواهیم چه نخواهیم خبر کذب و شایعه، جزء لاینفک دنیای مجازی کنونی است، 
اما مهم این است که چنین اخباری تا چه اندازه در جامعه ضریب بگیرد و باورمند باشد. 
در حقیقت، آنچه باعث ضریب دادن به این دست اخبار می شود، نبود رسانه معتبر و 
حرفه ای و مرجعیت خبری است و در چنین وضعی، وضع قوانین و تعقیب و مجازات 

نتیجه معکوس می دهد.
مجلس شورای اسلامی امروز دوفوریت لایحه دولت  برای مقابله با »انتشار محتوای 
خلاف واقع« در فضای مجازی را تصویب کرد و این قانون هم به جمع قوانینی اضافه 

شد که متعاقب جنگ 12 روزه اخیر تصویب شده است. 
در ترکیب »محتوای خلاف واقع« این که »واقع« چگونه و با چه عینکی دیده شود 
تا »خلاف« آن روشن شود، خود یک مساله است. فارغ از این که تعریف و تفسیر 
»محتوای خلاف واقع« در اجرا تا چه اندازه متناســب معنای حرفه ای آن باشد یا 
نباشد؛ اما واقعیت این است که در عصر ارتباطات، سوشیال مدیا و هوش مصنوعی 

مگر می شود جلو انتشار اخبار، صرف نظر از صحت و سقم آن را گرفت؟
چه بخواهیم چه نخواهیم خبر کذب و شایعه جزء لاینفک دنیای مجازی کنونی 
است، اما مهم این است که چنین اخباری تا چه اندازه در جامعه ضریب بگیرد و باورمند 
باشــد. در حقیقت، آنچه باعث ضریب دادن به این دســت اخبار می شود، نبود رسانه 
معتبر و حرفه ای و مرجعیت خبری است و در چنین وضعی، وضع قوانین و تعقیب و 

مجازات نتیجه معکوس می دهد.
از این رو، راه تحدید دامنه باور جمعی به چنین اخباری و خنثی کردن اثر آن ها، نه قوانین 
ســخت گیرانه ای اســت که بعضا می تواند مسیر بیان درستِ حقایقِ وقایع و نقدهای 

راهگشــا را ببندد، بلکه وجود »رســانه معتبر« به معنای واقعی کلمه چه دیداری، چه 
شنیداری و چه نوشتاری به عنوان مرجع ملی است. 

در طول جنگ 12 روزه اســرائیل علیه ایران، مدام از فعالینی خارجی از کشــورهای 
مختلفی، این درخواست را دریافت می کردم که یک رسانه ایرانی معتبر به زبان عربی 
یا انگلیسی را به آن ها معرفی کنم تا اخبار دقیق جنگ را سریع تر از طریق آن پیگیری 
کنند. اما رسانه های برون مرزی هم وضعیتی بهتر از دیگر رسانه ها ندارند و انتشار برخی 
»اخبارِ خلاف واقع« در ایام جنگ همچون سرنگونی چند جنگنده  اف ۳۵ موجب شد، 
دستکم عده ای از ناظران در خارج، روایت رسانه ای ایران پیرامون جنگ را با تردید و 

تشکیک پیگیری کنند.
احتمالا در هنگامه جنگ، این رســانه ها صرفا به تاثیر روانی موقت چنین اخباری در 
داخل می اندیشیدند؛ بدون توجه به آسیب آن به وجهه کشــور و لااقل روایت جنگ 
در خارج؛ به ویژه که به عنوان اطلاعیه نهادهایی چون ارتش منتشر می کردند. آیا پس 
از تصویب این قانون با چنین اخباری هم نظر به تبعات منفی آن ها به عنوان مصادیق 

»محتوای خلاف واقع« برخورد خواهد شد؟ یا ...

کدام خلافِ واقع! 
یادداشت . . .
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